Spatium uero superius relictum est ut si quid aliud de bonis dicte cure memorie dicti curatoris occurrerint in presenti inventario addatur et pariter conscribatur.

Cui curatori prefatus dominus iudex pro tribunali sedens ut supra administrationem dicte cure decreuit et decreta concessit dicens eidem: esto curator et de cetero administra.

Actum in omnibus ut supra.

VARIETA

LA CATTEDRALE DI SARZANA.

Fino dall'anno 1201, allorquando il vescovo di Luni fu costretto ad abbandonare l'antica sede, e provocò da Innocenzo III il Breve col quale gli fu consentito nel 1202 di trasferire la residenza nel borgo di Sarzana, venne stipulata una convenzione fra il Vescovo ed il Capitolo, mercé la quale si concedevano ai canonici le pievi di San Basilio e di Sant' Andrea « sitas in Burgo Sarzane », con tutti i beni e diritti parrocchiali ad esse spettanti, « ad costruendam